PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 Centro 1 Boa Esperança/ES CEP 29.845 000

Telefone: (27> 3768 6547 1 E-mau: gabinete@boaesperanca.es.gov.br www.boaesperanca.es.gov.

OF. GPM/PMBE N~ 033/2025

Boa Esperança - ES, 06 de fevereiro de 2025.

A Excelentíssima Senhora,

JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA

Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Municipal Mensagem n9 02/2025.

Senhora Presidente,

1. Encaminhamos a Vossa Excelência Projeto de Lei que “Altera a Lei n2 1.487, de 12

de junho de 2013, Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Boa Esperança - ES”.

2. Solicitamos a aprovação em regime de urgência especial, nos termos do art. 221, do

Regimento Interno da Câmara Municipal.

Colocamo-nos à disposição

Atenciosamente,

JES DA SILVA

M un ici pai

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mau: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.ciov.br

Boa Esperança — ES, 06 de fevereiro de 2025.

MENSAGEM N~ 02/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores

Encaminhamos o Projeto e Lei que “Altera a Lei n9 1.487, de 12 de junho de 2013, Estatuto os
Servidores Públicos do Município de Boa Esperança - ES”.

Justificamos a necessidade do envio deste projeto, face a busca pela adequação da remuneração dos
servidores efetivos investidos em cargo comissionado quanto ao recebimento das gratificações ou
concessões de natureza permanente, principalmente, para amoldar as disposições do § 1~, artigo 27,
da Lei Complementar n2 1.269, de 16 de junho de 2005.

Como também, está incluso a possibilidade de conceder a gratificação de 65% (sessenta e cinco por
cento) para os servidores efetivos de outros órgãos que passem a atuar no município de Boa
Esperança — ES.

A aprovação do presente Projeto de Lei tem a estimativa de impacto orçamentário financeiro,
conforme anexo.

Por entendermos que o servidor público é nosso maior patrimônio, procuramos de forma justa trazer
benefícios para o mesmo, mantendo a governabilidade e assegurando os direitos já adquiridos.

Na expectativa deste Projeto contar com a atenção que tem dispensado às matérias que temos
encaminhado solicitamos a aprovação.

DA SILVA

ito Municipal

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

BOA~p~NÇ

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mau: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.gov br

PROJETO DE LEI N~ /2025

Altera a Lei n2 1.487, de 12 de junho de 2013,
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Boa Esperança - ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com Art. 75, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 19 A Lei Complementar n2 1.487, de 12 de junho de 2013, Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Boa Esperança — ES, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 106. O servidor investido em cargo comissionado terá o direito de optar pelo
recebimento do valor dos vencimentos do cargo efetivo, acrescidos de 65% (sessenta e
cinco por cento) do valor do cargo de provimento em comissão, ou pelo vencimento
integral do valor deste, acrescido das vantagens de natureza permanente.

§ 32 Fica estendido ao servidor de órgão ou entidade dos Governos da União, dos
Estados, dos Territórios, do Distrito Federal ou dos Municípios, colocados à disposição
de quaisquer dos Poderes do Município, a opção referida no caput.

Art. 2~ Os recursos necessários ao cumprimento desta Lei correrão por conta da dotação
orçamentária vigente.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor em 12 de março de 2025.

Art. 42 Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Esperança- fevereiro de 2025.

DA SILVA

Municipal

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003500350031003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 06/02/2025 17:36

Checksum: BC1F29B2AB15510A9BFCFCE5365E99EC32972B524C12D2A8CE6FA80201AE5820